
Juubelilaulupeo 
suur algus

K u i autobusside voor laulu- 
peolistega reede hormriikul V õ i­
du vä ljaku lt teele asus, oli 
vaatajaid kogunenud hea hulk. 
Meie meeskoori ko lm  autobussi 
olid täis samasugust ootusäre­
vust nagu kõik teisedki. Sõit 
möödus viperusteta vaatamata 
sellele, et mõni šlam jä i brid- 
žimängus välja pakkumata..

Tartus Raekoja platsil m ü rt­
sus trum m  EPA puhkp illio r­
kestriga kaasa, kes oli meid 
tervitam a tulnud. Suure k iiru - 
gq käisime ära ka T R Ü  aulas, 
kus seadsime endid kont sert- 
korras ülesse, et vaadata, ku i­
das saab parem ini ära paigu­
tada meie suurt koori.

Pärast m õnetunnist sund- 
puhkust olime juba smokingi­
tes ja ootasime järjekorda . et 
anda auväärse žürii ees aru 
oma tehtud tööst laulupeoks 
ettenähtud laulude õppimisel, 
koosiga m eil ei vedanud. K õik  
kolm  laulu olid rasked ja Wa' 
häälerühmal tu li välja panna 
oma maksimum.

Ettekanne läks ilma suure­

mate viperusteta, kuigi neid 
laule olim e parem ini esitanud.

Z ü rii otsusega oleme igati j 
rahid, sest kes tohib siis esi- ! 
mese koha üle nuriseda, kuid  
eks ka siin on oma «aga ».

Soovime meie naiskoorile j 
tubliks esinemiseks võistu laul- j 
rnisel õnnelikku kätt ja vähem  j 
põlvevärinat!

Laulupeo teine ja kolmas ! 
päev on ajakirjanduse icaudu 
kõigile juba teada, tahaksin 
vaid ära märkida mõningat, 
mis hakkas ‘veel silnia.

Paraadil hüüdsid meie m e­
hed kõige rohkem  kiidusõnu 
Tartu  ilmajaamale.

Sageli tu li koorile  midagi 
edasi öelda ja siis o li m eil sel­
leks ka kogunemispaik — « k i­
v i » ,  m ille me 1967. a. üliõpilas- 
laulupäeval asetasime parg i- 
äärele. Siis algas meie meeste 
«k iv ia eg ».

Peo hea kordamineku üle 
olim e kõik rõõmsad ja jääme 
ootama Tallinna üldlaulupidu.

M  K A L A M E E S

T P I A K A D E E M ILIS E  M EESKO O RI 
Ü LE S K U T S E  T A L L IN N A  K O O R ID ELE

Lau lupidude ju u be li raskuspunkt on nüüd 

kaldunud m eie  kodulinna. K õ ik ja l käib e tteva l­

mistus, et linn ja  peopaigad korda saaksid. Töid  

ja  tegem isi jätkub!

T P I  A kadeem ilin e  M eeskoor kutsub kõiki

koore ühisele laupäevakule ehitajaile ja heakor- 
rastajaile abiks. Ise paneme käed külge hotelli 
«Kimgla» ehitusel.

Astu aga, sõber, tööle ligi!
T P I  A K A D E E M IL IN E  M EESKO O R

Ehitusalane nõupidamine Kõrge komisjoni ees
N elja s  ü leliidu line lautade 

soojuse ja  niiskuse olukorda kä­
s itlev  nõupidam ine peeti T P I  
ruum ides 10.-13. juunini. N õu ­
p idam isest võttis  osa 200 pro­
jek teerim ise  ja  põllum ajandus­
eh itiste  uurim ise instituudi töö­
ta ja t kokku 126 organisatsioo­
nist.

Nõupidam isel aru tati uusi­
m aid uurim istulem usi ja  p rak- 
tikakogem usi loom apidam ishoo- 
nete ehitusfüüsika alalt, prob­
leem e, kuidas lautades saavuta­
da soojuse ja  niiskuse olukord, 
m is soodustaks loom ade pro­
duktiivsust. V arem ate l aastatel 
püüti lautade pro jekteerim ise l 
ja  ehitam isel k õ ig iti vahendeid  
kokku hoida. Seejuures jä e ti sa­
g e li arvestam ata, m illised  on 
kulutused ja tootlikkuse langus 
külm as ja  niiskes ruumis. Nüüd 
on selles küsimuses toimunud 
pööre ja  p ro jek teer ijad  on ko­
hustatud arvestam a m itte üks­
nes ehitam ise, va id  ka hoone 
m ajandam ise maksumust. Nagu  
nä itavad  uurim ised, on m eie 
k liim aoludes lautu —  esijoones 
sealautu —  tarv is  senisest tuge­
vam in i soojendada ja  kütta.

Küttesüsteem idest ja  p rakti- 
kakogem ustest peaksid suure­
m at h u vi äratam a andm ed põ­
randate e lektrikü tte  alal.

E lek trien erg ia  maksumus on 
põllum ajanduses 1 kop/kWh. 
E lek trikü te  saab seetõttu väga 
edukalt võ iste lda  küttesüstee­
m idega, mis töötavad  tahke- 
v õ i vedelkütusega.

Teiseks erilis t hu vi pakku­
vaks küsimuseks olid  kogem u­
sed soo javahendaja tega —  sea­
deld istega, m is vä lju vas  lauda-

õhus peituva sooja ära kasu­
tavad  lauta voo lava  kü lm a v ä ­
lisõhu eelsoo j endam iseks ja  see­
ga laudas soodsama soojuse ja  
õhupuhtuse loomiseks.

Nõupidam ise korra ldasid  N S V

L iid u  Põllum ajanduse M in is tee­
riu m i Instituu t «G la vse ls tro i- 
p ro jek t», Eesti N S V  Põ llu m a­
janduse M in isteeriu m  ja  T P I  
lautade ehitusfüüsika labora ­
toorium .

Juba mõnda aega võ ib  meie 
instituudis m ärgata rohkem  
sagim ist kui hariliku lt. K ä ivad  
ju  ü liõpilastel eksamid, d ip lo­
m andid aga annavad kõrge ko­
m isjoni ees aru oma v iie  aasta 
tööst. Eks ole päevad palavad 
ka õppejõududel.

Mehhaanikateaduskonnas 
läks d iplom itööde kaitsm iseks 
lah ti juba 9. juunil. Selle l päe­
va l seisis r iik liku  kom isjoni 
ees 12 diplomandi. Ühtekokku 
on neid  masinaehituse tehno­
loogia  eria la l 126. Esmakord­
selt kaitstakse rohkearvuliselt 
d ip lom iproj ekte « Ilm arises». 
Ta llinn a  Ekskavaatoritehases 
ja  m ujal. K ü llap  esitab seegi 
d ip lom andidele lisanõudeid ja  
eeldab parem at ettevalm istust.

Rõõm ustav on m ärkida seda.

et viim astel aastatel on kasva­
nud uurimuslikku laadi d ip lo­
m itööde arv. Üksnes tänavu 
tõusis pu lberm etallurgia-alaste 
tööde arv 11-ni. A rusaadavalt 
tõstab seegi kü lla ltk i uue 
tehnoloogia populaarsust ja  
vastavates d ip lom itöödes k ä ­
sitletud probleem ide a k ­
tuaalsust ja  p erspektiiv  - 
sust. Siinjuures tu leks ära 
märkida diplom andide R. Lau ­
ri, M. Karusaare, V  Tšistilin i, 
V. Jegorovi, G, V ik torov i, L. 
Bermani ja  teiste töid, m is pä l­
v ivad  kõrge hinnangu.

K u ig i diplom itööde ka itsm i­
ne on alles täies hoos, jääb üle 
soovida kõig ile  värskete le  lõ ­
petajatele head suvepuhkust 
ja  edu nende tulevases töös!



Vaheseina taga nurgas — kah­
helkividest ahi. kõrval tagasi­
hoidlikes mõõtudes riidekapp ja 
kaks raudvoodit. Voodite vahel 
laud ja sellel väike ümarik pee­
gel (Smolnõi kaitsesoldati S. P. 
Želtõsevi kingitus). Selline on 
avanev pilt.

LENIN SMOLNlIS
Nõukogude inimestele ja ko­

gu maailma töörahvale on kal­
lid ja lähedased paigad, mis on 
seotud meie kodumaa kangelas­
liku minevikuga, kommunistli­
ku partei kuulsusrikka ajalooga, 
V. I. Lenini elu ja revolutsioo­
nilise tegevusega.

Leningradi ümbruskonnas on 
üle 230 V. I. Leniniga seotud 
paiga, millest erilist kohta omab 
Smolnõi. Siin tõsteti esimesena 
üles Suure Oktoobri võidukas 
lipp, mis kuulutas uut epohhi 
inimkonna ajaloos. Tähed Smol­
nõi peafassaadile kinnitatud 
mälestustahvlil teatavad: «Siin,
Smolnõis, asxis 1917. astal Suu­
re Sotsialistliku Oktoobrirevo­
lutsiooni päevil tööliste, solda­
tite ja madruste relvastatud 
ülestõusu peakorter. Smolnõist 
juhtis Vladimir lljitš Lenin va­
hetult relvastatud ülestõusu.»

Pärast seda, kui V. I. Lenin 
jättis maha oma korteri Serdo- 
bolski tänavas, ei olnud tal 
peaaegu kolme nädala kestel 
Petrogradis alalist elukohta. 
Lenin soovis, et tema elukoht 
oleks võimalikult lähedal töö­
kohale, see tähendab Smolnõis. 
Partei Keskkomitee andis Rah­
vakomissaride Nõukogu ülesan­
netega tegelevale V. D. Bontš- 
Brujevitšile ja Smolnõi koman­
dandile P. D. Malkovile üles­
andeks sisustada Vladimir 
I!jütsi ja Nadežda Konstanti- 
novna jaoks elutuba Smolnõis. 
See saj ka teoks.

. .. Mõned Leningradi külasta­
vad välismaa turistid on küsi­
nud, kus asub Lenini palee? Ja 
nad on üllatunud, kui neile näi­
datakse vaid ühtainsat tuba 
Smolnõi palee teisel korruse1, 
кпд V. I. Lenin ja N. K. Krups- 
kaja elasid 124 päeva — no­
vembrist 1917 kuni 1918. aasta 
märtsini. Praegu on see tuba 
tuntud kogu maailmas. See 
osa Smolnõist on kujun­
datud selliseks, nagu see 
©li 1917. aastal. Tuba on 
lihtne ja tagasihoidlike mõõt­
metega, ühe aknaga, mis ava­
neb siseõue. Eraldatuna kaheks 
mitte lakke ulatuva puust vahe­
seinaga, täitis see üheaegselt 
söögitoa, töökabineti ja maga­
mistoa ülesandeid.

Uksest vasakul pool asuvad 
lihtne kapp ja puhvet. Seina 
ääres väike kirjutuslaud, millel 
asuvad telefoniaparaat, tagasi­
hoidlik lauagarmtuur, petroo­
leumilamp.

Laua! seisavad selle aja aja­
lehed — «Pravda», «Izvestija* 
ja teised. Vastasseinas — dii­
van, valge kattega tugitool ja 
nende vahel ovaalne lauake.

_ Kõrvaltoas on avatud ekspo­
sitsioon, mis jutustab V. I. Le­
nini tegevusest oktoobrirevo­
lutsiooni päevil ja nõukogude 
võimu esimestel kuudel. Siin 
näeme V. I. Lenini marmor- 
büsti, jalami! alati värsked lil­
led. Sissekäigust vasakul ripub 
V. A. Kuznetsovi maal «Smol­
nõi oktoobripäevil». Relvastatud 
ülestõusu käik on kujutatud 
suurel kaartskeemil «Relvasta­
tud ülestõus Petrogradis 25. 
oktoobril (7. novembril) 1917. а.» 
Samas leiame ka ühe sõja-revo­
lutsioonikomitee juhi N. I. Pod- 
voiski mälestused relvastatud 
ülestõusu ettevalmistamisest 
Lenini juhtnööride järgi.

Keskset kohta muuseumieks­
positsiooni dokumentide seas 
omab Lenini käega kirjutatud 
pöördumise «Venemaa kodani­
kele» fotokoopia. Selles aja­
loolises dokumendis räägitakse 
sotsialistliku revolutsiooni
võidust Venemaal.

Näeme ka rida fotosid pilti­
dest ja joonistest, kus on kuju­
tatud V. I. Lenin keset revo­
lutsioonilisi masse, punaarmee- 
lasi, soldateid ja madruseid. 
Arvukad dokumendid räägi­
vad Lenini mitmetahulisest tööst 
nõukogude võimu esimestel 
kuudel. Nende hulgas on Lenini 
kirjutatud käsikirjade «Rahva­
kontrolli asutamise projekt» ja 
«Töötava ja ekspluateeritava 
rahva õiguste deklaratsioon» fo ­
tokoopiad, samuti fotokoopiad 
lendlehtedest dekreediga «Sot­
sialistlik isamaa hädaohus», 
dekreedid Putilovi ja Sestrorets- 
ki relvatehaste natsionaliseeri­
misest ja palju teisigi doku­
mente, mis kujutavad endast 
suurt ajaloolist väärtust.

Mahuka riigi- ja parteitöö 
kõrval leidis Vladimir lljitš Le­
nin aega esinemisteks vabriku­
tes, tehastes, kasarmutes ja jõu­
dis samal ajal ära teha suure 
teoreetilise töö. Muuseumis on 
eksponeeritud nimekiri umbes 
200 artikli, brošüüri ja doku­
mendi kohta, mis osutuvad hin­
damatuks panuseks marksismi 
varaaita.

Smolnõi külastajatele näida­
takse akiusesaali, kus kõik 
meenutab Leninit, Petrogradi 
nõukogu istungeid ja II Üleve­
nemaalise Nõukogu istungjär- j 
ku, kus esines Lenin.

Kiri memoriaaltahvül kuulu- } 
tab: «25.—28. oktoobrini (7.— 8. 
novembrini) 1917. a. pidas Smol­
nõis oma istungi ajalooline Töö­

liste, Soldatite ja Talupoegade 
Saadikute Nõukogu ülevene­
maaline istungjärk, mis moo­
dustas maailma esimese prole­
tariaadi diktatuuriga riigi nõu­
kogude valitsuse eesotsas V. I. 
Leniniga. Proletariaadi dikta­
tuuri kättevõitmise momendist 
alates kuni märtsini 1918 
kujunes Smolnõi sõjaliseks 
keskuseks, kust V. I. Lenin 
teostas maailma esimese pro­
letaarse riigi parteilist ja sõja­
list juhtimist.»

Võttes vastu Kominterni II 
kongressile saabunud väiisküla- 
lisi, rääkis М. I. Kalinin, et 
see saal on kogu töörahvale iga­
veseks templiks, kuna nimelt 
siin teatas Lenin Suure Sotsia­
listliku Oktoobrirevolutsiooni 
võidust, kuulutades välja nõu­
kogude võimu.

Keset saali seisab V. I. Lenini , 
suur portree Volhovi hüdro- i 
elektrijaama taustal, maalitud! 
kunstnik I. I. Brodski poolt. Maa ■ 
elektrifitseerimise plaan — see 
on Iljitši suur hoolealune. Ka- ! 
hei valgel marmortahvlil, m is: 
on kinnitatud aktusesaali sein-1 
tele, seisab kuldtähtedes esime- ! 
se Nõukogude Konstitutsiooni 
tekst, mis kinnitas seaduslikult 
oktoobrirevolutsiooni suured 
kättevõitmise d.

Tuhanded inimesed nii meie : 
maa paljudest paikadest kui ka 
välismaalt sõidavad külastama 
Smolnõid, mille külalisraama­
tusse jääb sügavaid südamlikke 
tundeid, väljendatult sadades 
sissekannetes peale vene ja rah- 
vusvabariikide keelte veel itaa­
lia, bulgaaria, Inglise, jaapani, 
araabia, prantsuse ja teistes 
keeltes kõige erinevamatelt 
maadelt. Keeli on palju, aga 
siin väljendub neis ühine keel 
— sügav austus ja lugupidami­
ne Lenini, leninismi, meie sot­
sialistliku maa ja kommunist­
liku partei vastu.

Poeet Boriss Lihharev väl­
jendus V. I. Leninj Smolnõi toa 
kohta järgmiselt:
« . . .  Kõik siin me ees on nii

lihtne —
leninlik tava on see.
Südant, mis aegadest üle, 
tunnetad enese ees.»

Võidutseb Oktoobris saavu­
tatu, suur ja surematu Lenini 
idee.

R. KIRPITŠENKO, 
Leningradi Herzeni-nim. Pedagoogi­

lise Instituudi tiüss, .kandjast 
«Sovetslü TJtšitel»

U U S I T E A D U S T E 
K A N D I D A A T E

Raimond KALA
Majandusteaduskonna kol­

lektiiv sai lisaks veel ühe tea­
duste kandidaadi. Tootmise 
ökonoomika ja  organiseerimise 
kateedri dotsendi kt. R a i ­
mond K a l a  kaitses Eesti NSV 
TA .ühiskonnateaduste osakon­
nas väitekirja «Kaubapõlevkivi 
kvaliteeti mõjutavate tegurite 
uurimine Eesti leiupaiga tingi­
mustes». Oponeerisid akadee­
mik A. Veimer ja majandus­
teaduse kandidaat K. Habicht. 
Hääletamine andis meie või­
duks 100%.

Raimond Kala oli TPI kaug­
õppe aspirant ja töötas kuni 
käesoleva aastani Kohtla-Jär­
vel Põlevkivi Instituudis öko- 
noomikalaboratooriumi juhata­
jana. Aastaid kestnud põhjalik 
uurimistöö andis tulemusena 
põlevkivi kvaliteedi hindamise 
teoreetilised alused, hinnangu 
erineva põlemissoojusega põ­
levkivi kasutamise otstarbeku­
sele energeetikas ja utmisel. 
Ühtlasi võeti uurimus aluseks 
põlevkivi uute hulgihindade

kehtestamisel 1. juulist 1967, 
millega loodi alused põlevkivi 
optimaalse kvaliteedi stimu­
leerimiseks hindade kaudu.

Majandusteaduslikul , seisu­
kohast pakub Raimond , Kala 
töö huvi põlevkivi tarbimis­
väärtuse hindamise seisukohalt 
hindade otstarbekamaks dife­
rentseerimiseks. Ühtlasi näitas 
see dissertandi põhj alikke
teadmisi põlevkivi kaevanda­
mise ja rikastamise tehnoloo­
gia ning ökonoomika alal. 
Värske majandusteaduse kan­
didaadi näol on meie peresse 
juurde tulnud võimekas ja visa 
töömees, spetsialist põlevkivi 
kaevandamise ja kasutamise 
ökonoomika alal. Sellel uuri­
missuunal on meie oludes kaht­
lemata suur tulevik, sest nagu 
näitas ÜRO põlevkivi sümpoo­
sion, tuntakse selle maavara 
kasutamise vastu huvi palju­
des maades ja siin on oma sõ­
na kaasa öelda kä ökonomis­
tidel.

Rein RANDMANN
Tööstusliku soojusenergeeti- 

ka TÜ laboratooriumi vanem 
teaduslik töötaja Re i n  Rand-  
m a n n kaitses instituudi nõu­
kogu ees edukalt oma väitekir­
ja «Koldeseinte äärse termilise 
piirikihi mõju uurimine soo- 
jusülekande tingimustele kol­
letes».

Kaasaegsete suure tootlikku­
sega katelde soojusülekande 
intensiivistamise võimalusi on 
siiani vähe uuritud. Nüüd an­
dis meie uus tehnikakandidaat 
oma osa selle küsimuse 
valgustamiseks. Töö põhineb 
pikaajalistel eksperimentaalse­
tel katsetustel tolmpõlevkivi ja 
masuuudi küttel töötavatel 
kolletel. Teinud katseid peaae­
gu kõigis Eesti elektrijaamades 
ei pidanud dissertant paljuks 
sobiva võrdlusmaterjali saami­
seks läbi viia rea katseid ka 
Bakuu lähedal asetsevates Sum- 
gaiti soojuselektrijaamades.

Rikkaliku katsematerjall

baasil on töös antud soovitused 
kolde seinte ääres oleva gaasi- 
kihi ja küttepindade mineraal­
se saastakihi summaarse ter­
milise takistuse arvessevõtmi­
seks kollete soojustehnilises 
arvutuses. Töö sisaldab väär­
tuslikku materjali kollete opti­
maalsete skeemide ja konst­
ruktsioonide väljatöötamiseks.

Dissertatsiooni teoreetilist ja 
praktilist tähtsust rõhutasid ka 
ametlikud oponendid Kasahhi 
NSV Teaduste Akadeemia kor­
respondentliige professor A. 
Reznjakov ja TPI laevajõu- 
seadmete kateedri dotsent Г. 
Anson.

TPI teaduslik nõukogu luges 
esitatud töö kordaläinuks ja 
Rein Randmanni tehnikaban- 
didaadi teadusliku kraadi vää­
riliseks.

Soovime talle edaspidiseks 
tööks palju edu!

Kolleegid.

D IP m M P R O JE K T ID E  
V A LM IM IS E  KÄ IG U ST

Meie diplomiprojektide tee­
maks oli tehnoloogilise hügiee­
ni küsimuste uurimine. Selle 
tähtsust mehaaniku seisuko­
hast illustreerib järgmine näi­
de: üles Ameerika firma, milli­
ne toodab juhitavate mürskude 
jaoks aparatuuri, on teinud 
kindlaks, et piisab vaid toimu- 
osakesel sattuda täpsesse juh- 
itimislaagrisse ja rakett kandub 
ettenähtud punktist kõrvale
8—10 km.

Antud probleemi uurimisega 
kaasnes rida raskusi, sest nen­
de küsimustega on meil varem 
itegeldud vähe ja puudub eri­
alane kirjandus. Enamik seda 
probleemi käsitlevaid artikleid

KIRJASTUS­
GRUPI

VÄLJAANDEL ILMUS
K. Allik. Integraalarvutus. 

Tallinn, 1969, 71 lk., 1500 eks., 
12 kop.

Arvestuse mehhaniseerimise 
praktikum, Tallinn, 1969, 59 lk., 
300 eks., 12 kop.

А. Шмидт. О книге В. И. Ла­
нина «Детекая болезнь «левиз­
ны» в коммунизме». Tallinn, 
1969, 34 lk., 2000 eks., 5 kop.

U. Mereste. Täiendavaid pea­
tükke majandusliku analüüsi
kursusele. Tallinn, 1969, 107 lk., 
500 eks., 22 kop.

O. Põder, E. Loov, Sotsialist­
lik laiendatud taastootmine.

Tallinn, 1969, 38 lk., 1000 eks., 
5 kop.

G. Mets, I. Petersen. Üldine 
füüsika. Tallinn, 1969, 25 lk., 
1500 eks., 5 kop.

Г. Мете, М. Петерсен. Общая 
физика. Tallinn, 19G9, 27 lk., 
1500 eks., 5 kop.

U. Mereste, Statistika üld­
teooria III. Tallinn, 1969, 118 lk.- 
1000 eks., 26 kop.
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ja Saksa Riigiooper. erplatx.

on ilmunud välismaises kirjan­
duses, milliste mõistmiseks ku­
lub tudengile marjaks ära 
hea võõrkeele oskus.

Järeldus — tudengid, õppige 
võõrkeeli!

Palju aitasid meid selle prob­
leemi uurimisel H. Pöögelman- 
ni nim. Elektrotehnika Tehase 
insenerid eesotsas peaenergee­
tika osakonnaga. Palju raskusi 
oli meil temaatilise kirjanduse 
leidmisega. Täname siinkohal 
TPI raamatukogu töötajaid, kes 
aitasid meil leida nõutavaid 
raamatuid ning kelle vahendu- 
selme saime tutvuda Tennessa 
sümpoosioni materjalidega, dia- 
filmidega. Kasulikke andmeid 
saime Tallinna Hiidrometeoro- 
loogia Jaamast, ilma millisteta 
oleksid jäänud leidmata huvita­
vad seosed tolmu ja ilmastiku 
vahel.

J. NUUTEK,
E. ADELSJERT. . 

peenniehaajnikaseadmete eri­
ala diplomandid



Nädal sõprade juures
K ä e s  o l i  j a a n ik u u  e s im e n e  

p ä e v  j a  M o s k v a — B e r l i i n i  k i i r ­
ro n g  r u t ta s  m ö ö d a  P o o la  la u s k ­
m a a d  e d a s i õ h tu p o o ls e  i lm a ­
k a a re  s u u n a s . R u k i s to lm a s . 
k a r t u l  õ its e s  ja  k õ ig i  te is te  
tu n d e m ä r k id e  j ä r g i  v õ is  ü te ld a ,  
e t  k e v a d  o l i  s i i t  lä b i  k ä in u d  
■mitu n ä d a la t  v a r e m a l t  k u i  m e ie  
k a n d is t .  K õ i k ja l  le h v is id  l i ­

p u d . T o im u s id  s e im i v a l im is e d .
P i i r i j õ g i  O d e r. T e m a  v e te l  

p e e g e ld u s id  F r a n k f u r d i  s ih v a ­
k a d  t o r n id ,  le h tm e ts a d e s t  h o o ­
va s  k o s u ta v a t  ja h e d u s t  m e ie  
v a g u n e is s e . B e r l i i n i  O s tb a h n h o -  
f i  jõ u d e s  h õ lm a s  m e id  k a r tu s e -  
. la in e .  T ä n a  h a k k a s  m a k s m a  
ro n g id e  s u v in e  s õ id u p la a n  ja  
m e jõ u d s im e  k o h a le  v e id i  v a ­
re m a lt ,  k u i  o l im e  te a ta n u d  te ­
le g ra m m is .  K a u a  o o ta m e  s iin  
S a k s im a a le  s õ i t v a t  r o n g i ,  kas  
s õ id a m e  ü le  E lb e  v a lg e l  a j a l  ja  
n ä e m e  k a u n is t  D re s d e n it?

J õ u d s im e  v a e v a l t  h e ita  m õ n e  
p i lg u  s õ id u p la a n i le  ja  saa da  
k ä t te  S a ksa  D V  m a rg a d , k u i  
ju b a  h õ ig a t i  ü le v a l t  p e r r o o n i l t :

« T u lg e  ü le s !  M e ie  s õ b ra d  
o o ta v a d . K o h e  lä h e b  la h t i  s õ i­
d u k s !»

L a ia l f .  t u n t u d  s a k s la s te  tä p -  
.suses ja  p r a k t i l is u s e s  v õ is im e  
v e e n d u d a  o m a  p e a tu s e  es im e se  
v e e r a n d tu n n i  jo o k u l .  K a r l -  
M a r x - S ta d t is  o ld i  a r v e s ta tu d

Karl-Marx-Stadti kõige kuul­
sam elanik on kahtlemata ilu­
uisutamise maailmameister
Gabriele Seyfert.
k ü l la s  a a b u  jä t e  v a s tu v õ tu  k o ig i  
ü k s ik a s ja d e g a .

K a r l - M a r x - S t a d t i  T e h n ik a ­
ü l i k o o l i  ü l iõ p i la s s p o r d i  e r ia la  
p e a s p e ts ia l is t  d ip lo m e e r i tu d ,  
s p o r d iõ p e ta ja  W e r n e r  R ic h te r  
j a  te m a  k o l le e g id  ü t le s id  m e ile  
t e r e - tu le m a s t .  M e id  p a lu t i  is ­
tu d a  a u to d e s s e . K i lo m e e t r e id  
s õ its im e  m ö ö d a  B e r l i i n i  v ä r v i -  
tu le d e s  t ä n a v a id . im e t le s im e  
te m a  p a r k e  j a  s i is  jõ u d s im e

S a k s im a a le  v i iv a le  s u u re le  A u -  
to b a h n i le .

K e v a d ö ö  o l i  s u m e  ja  t u b l is t i  
p im e d a m  k u i  m e il .  K u i  s e lja  
t a h a  j ä i  p a a rs a d a  k i lo m e e t r i t ,  
jõ u d s im e  p o o le  te e  p e a le  ja  k e l l  
n ä ita s  k e s k ö ö d . H u b a s e s  m a ja ­
ke s e s  p a k u t i  m e ile  k o h v i.  S e ­
d a  jo o k i  p r o o v is  sa m a s  k a  
s a lg a k e  ö is e l s õ id u l v i ib in u d  
a u to ju h te .

V a r s t i  s ä ra s  v a s a k u t  k ä t t  
o ru s  la ia s  k a a re s  fu le d e m e r i ,  
k a  p a r e m a l p o o l h e lk is id  t u ­
h a n d e d  la m b id .  M e is t  v a s a k u l  
a su s  D re s d e ii,  te is e l p o o l R a d e -  
b e u l.

S a g e d a m a lt  h a k k a s  te k k im a  
o rg e  j a  m ä g e s id .  S iis  i lm u s  
u d u  ja  m e ie  k o lm e s t  a u to s t  
k a r a v a n  p a is t is  te g e v a t  ju b a  
t i i r u k e s i . K e l l  k a k s  jõ u d is  te e ­
k o n d  lõ p u le .  S a a b u s im e  s ih t ­
k o h ta  —  S a k s im a a  tö ö s tu s m e t-  
r o p o l i  K a r l - M a r x - S t a d t i  E rz g e -  
b ir g e  ja la m i l .

L in n  a s u b  m ä g e d e  p õ u e s . K u i  
v ä s im a tu  s p o rd ip e d a g o o g  W e r ­
n e r  R ic h te r  m e id  h o m m ik u l  j a ­
lu tu s k ä ig u le  p a lu n u d  o l i ,  v i is  
ta  k ü la l is e d  la ia le  ja  p ik a le  t ä ­
n a v a le ■ See o l i  d ie  S tra s s e  d e r  
N a t io n e n .  S i in - s e a l  m õ n e d  k a u ­
n id  v a n a  a ja  e h it is e d ,  k u id . 
s u u re s  osas v õ is im e  im e t le d a  
k õ r g e id  e la m u id  ja  k ü m n e id  
a m e t ia s u tu s te  j a  k a u p lu s te  h o o ­
n e id .  See o n  ü k s  p i i r k o n d i  l i n ­
n a s , m is  h ä v in e s  5. m ä r t s i l  194J 
A n g lo - A m e e r ik a  le n n u v ä e
p o m m ir ü n n a k u  lä b i.  H ä v in e s  
72 000 k o r t e r i t ,  r id a  v a b r ik u -

Berliin. Uusehi­
tiste vahelt pais­
tab tagasihoidli­
kult televisiooni­
mast — Kesk-Eu- 
roopa kõrgemaid 
ehitisi. Kerakuju­
lises osas asub 
restoran.
Mart Roondi foto

h o o n e id ,  ü h is k o n d l ik k e  a s u tu s i  
ja  a ja lo o l is i  e h i t is i- H u k k u s  396S 
l in n a e la n ik k u .  T e ise  m a a i lm a ­
s õ ja  v õ it lu s te s  s a i s u rm a  12 000 
s e lle  l in n a  m e es t.

S e lle l p e a tä n a v a l a su b  k a  
K a r l - M a r x - S t a d t i  T e h n ik a ü lž -

p e a s u tu s  —  K a r l - M a r x - S t a d t i  
M a s in a e h itu s e  Ü l ik o o l  —  v a s tu  
e s im e s e d  ü l iõ p i la s e d ■ P ra e g u s e  
n im e tu s e  s a i õ p p e a s u tu s  1963. 
a a s ta l ja  s iis  s e is is  te m a  k i r j a ­
des u m b e s  2000 ü l iõ p i la s t .  T ä ­
n a s e k s  ü le ta b  n e n d e  a r v  t u b ­

l i .  LOND

« I ’m  s o r r y . . . » ,  v õ i «Excuse 
m e . . . »  on ta rv ita tavam ad  sõ­
nad.

Popu laarseim  m äng In g lis ­
m aal on ja lgp a ll ja  ka v ä l ja ­
kuid võ ib  näha kõik ja l, isegi 
10— 12 vä ljak u t grupis, m is lau ­
päeva l ja  pühapäeval on kõik  
vä lja  üüritud- M eeskondi on 
hu lga liselt n ing « ja h t »  headele 
m än g ija te le  to im ub p idevalt, 
m istõttu  ka rahvusm eeskonna 
jaoks m ängija id  ei im pordita .

V äga  lev inu d  on Su urbritan ­
nias go lfim äng, m ille  kohta in g ­
lased ütlevad, et seda võ ib  ju 
m ängida igasuguses eas.

Ehtsad London i udud esine­
va d  siiski vee l tänapäevalgi. Ja, 
isegi ja la k ä ija l on selles k o lla ­

kas-va lges udus raske liikuda. 
K u i selline udu kestab m itu 
päeva järjest, siis olla kogu liik ­
lus r iv is t vä ljas .

Tõelisest Shakespeare’i tea t­
rist võ ib  m õnu tunda siiski a i­
nu lt Inglism aal. K inosid  on 
palju , kuid kü lastaja id  vähe ja  
p ile tid  on kallid . K a  tea tr ip ile ­
tite  hinnad pole iga le  jõukoha­
sed. N ii näiteks maksab K u ­
ninglikus O operiteatris  C ovent 
G arden ’ is p ile t «A id a le »  7s n ae­
last kuni 16 naelani (1 n a e l­
sterlin g  ~  2,15 rbl.).

Pa lju  on Londonis muuseume. 
Sügavaim a m u lje  jätsid  M ada- 
m e Tussand’ vahaku jud ajaloo 
ja  kaasatia tuntum aist r iig ite ­
gelastest, teadlastest, sportlas­
test jne. Vaim ustava m u lje  jät­
sid ka B riti muuseumi fondid, 
m ida ühekorraga e i o le  võ im a lik  
põgusaltk i läbi vaadita. 1802. 
aastal o li ka V. I. Len in  sama 
m uuseumi lugem isruum ide re ­
gu laarne külastaja.

East End on tõesti vaene ja 
arm etu linnaosa võrre ldes W est 
Endiga. K a  allm aaraudtee on 
must ja  korratu  n ing h a lva  ven ­
tilatsioon iga. Ü ld iselt loobitakse 
tänava le  pa lju  prahti, m is küll 
öö jooksu l jä lle  ära korista­
takse.

Kaupa on palju , ku id  tih ti­
peale lä ik iva  välim use juures 
k va liteed ilt vilets.

Soho ja  P iccad illy  on paigad, 
kus iga võõras püüab korra 
ära käia, et näha õhtul sealset 
v ä rv ilis t  rek laam tu lede v ir r ­
va rri.

Lõpetuseks tuleks lisada, et 
veedetud aeg Suurbritannias 
andis palju kasulikku ning või­
maldas luua head sidemed^ seal­
sete veeteadlastega.

Karl-Marx- 
Stadtis ja mujalgi 
võis märgata, kui 
laialdaselt propa­
geeritakse peatset 

suursündmust 
Saksa DV spordi­
elus — juuli lõ­
pul Leipzigis pee­
tavat võimlemis- 
ja spordipidu. Üks 
kunstnikest oli 
valmistanud tao­
lise reklaampla­
kati.

k o o l i  v a n a  p e a h o o n e . Õ p p e a s u ­
tu s e  a ja lo o s t  k õ n e ld e s  tu le b  
h e ita  p i l le  e e lm isse  s a ja n d is s e .  
2. m a i l  1836 a va s  se lle a e g se s
C h c m n itz is  u k s e d  «K u n in g l i k  
k u ts e k o o l» .  26 a a s ta t  h i l je m  
l i s a t i  õ p p e a s u tu s e  n im e le  e tte  
s õ n a  <;k õ r g e m •>, s a ja n d iv a h e tu ­
se l n im e ta t i  see ü m b e r  k u ts e -  
a k a d e e m ia k s  ja  a a s ta l 1929
r i i k l i k u k s  te h n ik a  a k a d e e m ia l:* .  
A a s ta l 1953 v õ t t is  u u s  õ p -

l i s t i  v i ie  tu h a n d e .  1965. a a s ta s t  
a la te s  k u u lu b  t e h n ik a ü l ik o o l  
R a h v u s v a h e lis s e  Ü l ik o o l id e  A s ­
sotsiatsiooni.

N e i l  p ä e v i l  o l i  s e lg e s t i n ä h a ,  
e t ü l ik o o l is  o l i  k õ ig i l  k ib e k i i r e .

R a u d s e  jä r je k in d lu s e g a  k e s t ­
s id  p ä e v a s t p ä e v a  ra n g e d  k e v a ­
d is e d  e k s a m id .

(J ä rg n e b .)

O. KÄEKS

Ei jätnud ka käim ata Camb- 
r idge ’s, m illin e oma arvukate 
kollettžite ja  suurepärase a rh i­
tektuuriga kujutab väga  h u v i­
tavat linnmuuseumi. Linnas 
olles jääb tunne, et oled sattu­
nud teaduse templisse. Ja tões­
t i on Cam bridge andnud pa lja  
kuulsaid teadusmehi.

M is vee l Ing lism aal silma 
torkas: liik lus on tohutu lt t i ­
he, autodevoolul po le  m õni­
kord üldse lõppu. Teekatted  on 
eeskuju liku lt korras, va ja likud  
tänavakaevam ised v iiakse  läbi 
kiiresti, valgusfoore on k õ ik ­
ja l, samuti ka ju h tiva id  te e v ii­
tasid. Ehkki in im esi on tänaval 
palju, erit i Londonis, pole trü ­
g im ist ja  tõuklem ist märgata. 
V iisakust kohtam e iga l pool.

( jä r g )

Tagasiteel Londonisse peatu­
sin  K iim arnock i linnas. Seal 
asuvad Inglism aa üks suurim 
hüdra ulilisi seadm eid (siibrid, 
ventiilid , torud, m ik ro filtr id  
jne.) tootva  firm a  «G len fie ld  
K en n edy» tehased. F irm al on 
.juba varem ast a jast kontakt 
Nõukogudemaaga. Suurt huvi 
tuntakse sidem ete laiendam ise 
vastu. Seetõttu oli ka vastuvõtt 
.eriti sõbralik.

K äisin  ka v ee l B r it i kõige 
uuemas ülikoolis —  Sussexi 
ülikoolis B righ ton i lähedal. 
Hoonetekom pleks tervikuna 
jä tt is  oma arhitektuurse vä lis- 
ja  sisekujunduse tõttu  väga 
hea ja  m eeld iva  m u lje. Et ü li-

St. John’s College.

Sussexi ülikool.

k oo l on alles noor, on õppejõu­
dude koosseisus ka palju  noori. 
S iin  nägin ka, kuidas ü liõp ila­
sed o lid  organiseerinud kom ­
m unistliku kirjanduse le v ita ­
mise nädala. M üügil oli üsna 
hu lgaliselt M arx i, Engelsi, 
Len in i ja  teiste teoseid n ing 
Nõukogude L iidu  ja  teiste sot­
sialistlike m aade ajakirjandust. 
Üritus toimus loosungi all 
«P rogressiivsed  ideed igasse 
kodusse!».

C :nr,bralge’i ü likooli pressi­
keskus.



( j ä r g )

I N F O R M A T S I O O N I ­
V A H E T U S E  T S Ü K K E L

Õ p p e p ro ts e s s i p id e v a  ju h t i ­
m ise p r in t s i ip  s e is n e b  s e lle s , e t  
õp ilase j a  õ p e t a ja  ( la ie m a s  m õ t -  
es ) v a h e l  t o im u b  p id e v a l t  j ä r ­

je s ta tu d  in fo r m a ts io o n iv a h e tu s e  
tsü k k e l. S e e  ts ü k k e l k o o s n e b  
r e a s t  ü k s ik m o m e n t id e s t .

1. Informatsiooniannuste 
esitamine ehk otseside.

2. Informatsioonannuse lä­
bitöötamine õpilase poolt ehk 
õpilase reaktsioon.

3. Õpilase informatsioon 
õpetajale ehk t a g a s i s i d e .

4. Õpilase informatsiooni 
analüüs õpetaja poolt.

5. Õpilase informasiooni 
hinnang õpetaja poolt: õ i g e  
või  v a l e  (vastus). Vale vas­
tuse puhul korrektiivi and­
mine või tähelepanu juhtim i­
ne faktidele, mida õpilane ei 
arvestanud.

6. Õpilase teistkordne infor- 
matsiooni-ülesande lahenda­
mine ehk teine reaktsioon.

7. Õpilase teistkordne vas­
tus ehk tagasiside.

Programmõppest
keelte õpetamisel

C a m b r id g e .  S t . J o h iF s  C o I l e g e ’ i p e a h o o n e , in g l is e  g o o t ik a  

n ä id e  1826. a a s ta s t . h-atik.

Selleks puhuks pandi punkt. . .
aga ega asi pole sugugi veel 

lõpetatud. Võeti vastu otsus, et 
tullakse ‘kakku uuesti sep­
tem bri alguses. Siis võtame re­
porterite ringi tegevuse jällegi 
ühiselt käsile ja läheme sel 
aastal alustatud rada mööda 
edasi kuni lõpuni välja.

Ülikoolil on spetsiaalne eriala 
—  žurnalistika. Selle ala lõ­
petajad saavad vastutusrikkad 
kohad vabariigi ajakirjandu­
ses. Kuid on tarvis ka inimesi, 
kes saadaksid lehtedele mater­
ja li, olles ise seotud kindla 
rahvamajandusharuga, tunnek­
sid seda haru hästi ja orien­
teeruksid materjalis. Tegelikult 
ongi välja kujunenud olukord, 
kus ajalehele kogub peale 
koosseisulise töötajaskonna 
ka päris lai mittekoosseisuliste 
korrespondentide võrk. Ka 
meie ringi eesmärgiks on saa­
vutada vajalik tase, et saaksime 
teha kaastööd ajalehele juba 
enam-vähem valmis ku ju l, st. 
kujul, mis kannatab trükimus­
ta ümber töötamata. Alustame 
seda väikese mahuga infor-. 
matsioonilistest t e a d e t e s t s ü ­
vendades neid järk-järgulL  
Lõpuks tahame välja  jõ u d a  
olukorrani, kus oleme võimeli­
sed töötama ka koosseisulise 
reporterina. Võimalused selle 
saavutamiseks on olemas. Sai­
me n.ö. oma näpuga katsuda, 
kuidas lehte koostatakse ja 
trükitakse. 6. juunil käisime 
külas Eesti Televisioonil. Meile 

n ii  palju, kui oli või­

malik. Saime ettekujutuse tele- 
visioonimaja foonikatest ja 
s tu u d io te s t . Olime külalised 
«Rahva Häälel». Ees seisab 
raadiomaja.

Tutvumine selliste asutuste­
ga on hädavajalik, sest ilma 
kööki tundmata ei oska ju  
omalt poolt toodetud produkte 
õigesse katlasse saata, et neist 
paremini seeditav toit tuleks.

Tuleb aga tunnistada, et 
suurem osa tööst seisab veel tu ­
leval semestril ees. Siis peab 
praktikas omandama selle, mis 
praegu teoreetiliselt peas hõl­
jub. Kellel on asja vastu huvi, 
astugu julgelt ligi, uusi liik ­
meid võtame vastu veei se­
mestri algul. Informatsiooni 
saab « Tallinna Polütehniku» 
toimetuselt, kui küsite repor­
terite ringi juhendaja Vello 
Vahtra järele.

Veel palve ikõigile selle lehe 
lugejaile. Kui teil on midagi 
huvitavat, kangesti naljakat 
või mõistusele vastukäivat, siis 
informeerige sellest « Tallinna 
Polütehnikut», sest selle vastu, 
mis juhtub teiega, tunnevad 
huvi ka teised tudengid. Läki- 
tage kirjad aadressil: Tallinn
26, T P I ajalehe « Tallinna Polü- 
tehnik»  toimetus,

R E I N  V I H M A N Dnäidati
j ^ y W W W W W V W W W W W W W v / W X / W W V W W V V A A A C ^ W W W V / V W W W V W W W V

P A U L  V A A R A S K

K u i  õ p i la n e  k o h e  la h e n d a b  
a n tu d  in f o r m a t s io o n ia n n u s e ,  s iis  
k o o s n e b  k o g u  in f o r m a t s io o n i - 
t s ü k k e l  a in u l t  5  m o m e n d is t .

K u i  õ p i la n e  t ö ö t a b  is e s e is v a lt ,  
s. o. i lm a  õ p e t a j a  a b it a ,  s iis  on  
v a j a l i k  m a g n e t o f o n ,  m i l l e  l i n d i ­
l e  r ä ä g i tu d  d i k t o r i t e k s t  a s e n d a b  
õ p e ta ja t .  M a g n e t o f o n i  k a s u ta ­
m is e  k o r r a l  v õ t a b  in fo r m a t s io o -  
n is k e e m  l in d i l  j ä r g m i s e  k u ju .

1. Ülesanne ja  täitmise ju ­
his.

2. Ülesande lahendamise 
näidis.

3. Paus lin d il, mille kestel 
õpilane lahendab ülesande an­
tud näidise jä rg i.

4. õpilase vastus lindil.
5. Diktori kontrollvõti ja 

korrektiiv valevastuse puhul.
6. Teine paus, mille jooksul 

õpilane annab teistkordse la­
henduse.

SOOJASÕJA TANDRILT

E k s a m it e  a j a l  o n  k õ ik  p o is id  n in a p id i  r a a m a tu s

Nimisõnad «soe» ja «kü lm » 
märgivad, konkreetset, aktiiv­
set sisu, «soojus» ja «külmus»  
—  omadust, olukorda. Nii k ir­
jutas «Т . Polütehnikus» 06.11. 
58 akadeemik J. V .  Veski.

Nende terminite kasutamisel 
on lahkheli TPI-s püsinud tä­
nini. Erinevalt elava organismi 
soojamajanduse ja soojusolu- 
korraga mittetegelevatest ehi- 
tusteaduskonna kateedritest 
kasutavad soojatehnika ja tei­
sed —  elava organismi majuta­
misega mittetegelevad —  ka­
teedrid meie koolifüüsika seni­
se tava kohaselt sõna « soojus»  
mõlemas tähenduses, öeldes 
näit. « jahedus, soojus, palavus», 
aga ka « soojustehnika, s o o ju s -  
p id a v u s »  pro « soojatehnika, 
soojapidavus». Ajalehtedest on 
ainult ülikoolilinna «Edasi» 
süsteemikindlalt kinni pida­
nud selgest vahetegemisest. 
Tallinna ajalehed aga ütlevad, 
kuidas juhtub, « soojustrass»  ja 
« soojatrass, saab sooja» jne.

Tugevaks väiteks süsteemi 
puudumisele oli venekeelse ja 
meiegi koolifüüsika tava, kus 
termin «soojus» (teplota) oli ka­
sutusel mõlemas, nii mateeria 
enda kui selle olukorra tähendu­
ses. See kindel kants ja varju­
paik on nüüd langenud: vene

K P l-R P i-T P l
T a l l in n a s  to im u s  jä r je k o r d n e  

K a u n a s e .  R i ia  j a  T a l l in n a  p o -  
lü te h n i l is t e  in s t i t u u t id e  õ p p e ­
jõ u d u d e  s p a r ta k ia a d . O lg u g i ,  e t  
s e l l is e l  s õ p r u s - s p a r ta k ia a d i l  e i  
o le  k õ ig e  tä h ts a m a k s  v õ i t ,  v õ i s ­
t e ld i  s iis k i n o o ru s l ik u  s ä r ts u  
j a  t u h in a g a  v õ id u  ees t.

K a v a s  o ln u d  ü h e k s a s t  s p o r d i ­
a la s t  v õ i t is  K P I  v õ is t k o n d  
la u a te n n is e  j a  n a is t e  k o r v p a l l i .  
R P I  s a a v u ta s  e s ik o h a  m a le s , 
m e e s t e  k o r v -  j a  v õ r k p a l l i s  
n in g  n a is t e  v õ r k p a l l is .  T P I  õ p ­
p e jõ u d  o l id  p a r im a d  te n n is e s , 
k a la s p o rd is  j a  s u lg p a l l is .

S p a r ta k ia a d i  ü ld v õ i t ja k s  t u ­
l i  16 m iin u s p u n k t ig a  K P I  v õ i s t ­
k o n d , k e s  s a i a a s ta k s  o m a  v a l ­
d u sse  r ä n d a u h in n a . T e is e k s  
j ä id  R P I  õ p p e jõ u d  17 m i in u s ­
p u n k t ig a .  V õ is t lu s t e  k o r r a ld a ­
ja d  n ä ita s id  ü le s  e r i l i s t  k ü la l is ­
la h k u s t , jä ä d e s  is e  k o lm a n ­
d a k s  21 m iin u s p u n k t ig a .

S p a r ta k ia a d i  so o s is  k a  m u id u  
n i i  k ü lm  ja  v ih m a n e  i lm a ta a t .  
K u id  p o le  h e a d  i lm a  h a lv a t a  
j a  v a s tu p id i !  I lu s a  i lm a  t õ t t u  
(a r v a t a v a s t i )  e i  s u u tn u d  T P I  

v ä l j a  p a n n a  v õ is t k o n d i  n a is t e  
k o r v p a l l i s  j a  m e e s t e  v õ r k p a l ­
lis .

P ä r a s t  m e h is e id  s p o r d iv õ is t ­
lu s i is tu t i  k o o s  ü h is e s  s õ p r u s -  
la u a s , k u s t  j ä i  k õ la m a :  « K o h ­
t u m is e n i  t u le v a l  a a s ta l R i i a s ! *

L õ p e tu s e k s  ta h a k s in  ö e ld a  
s u u r  a itä h h  k õ i g i l e  n e i l e  s e l t s i -  
m e s te le .  k e s  n õ u  j a  jõ u g a  a i ­
t a s id  k a a s a  v õ is t lu s t e  j a  s e l l e ­
l e  jä r g n e n u d  k o o s v i ib im is e  
h e a le  k o r d a m in e k u le .

A .  K R A U S ,
T P I  S K  ju h a tu s e  e s i ­

m e e s , v õ is t lu s t e  p e a k o h t u n ik

koolifüüsika kasutab « teplota»  
asemel nüüd «te p lo  (soe)», säi­
litades «soojuse (teplota)» ai­
nult normidega fikseeritud väl­
jendites nagu « udelnaja teplo­
ta, teplota isparenija  . . . »

Seegi küsimus tuleb arutuse­
le NSVL TA  terminoloogia ko­
misjonis к a. sügisel.

N ii peaksime mõtlema soo­
justehnika kateedri ümberni­
metamisele soojatehnika ka­
teedriks. Väide, et senist n im e­
tust võiks õigustada asjaolu, ei 
sõnaga «soo ju s » tähistame ka 
olukorda, ei pea muidugi siin 
paika: käsitletavat olukorda ei. 
nimeta eesti kee l soojuseks —  
see on ikka päriselt põrgükuu- 
mus. N ii katlas kui >katla all.

L . JÜRGENSON

7. Teistkordne tagasiside ehk 
õpilase teine vastus.

S e l l i s e l  k u ju l  v i i a k s e  l ä b i  
s u u lis e d  h a r ju t u s e d  M o s k v a  I  
V õ õ r k e e l t e  P e d a g o o g i l i s e s  I n s t i ­
tu u d is  j a  s e d a  m e n e t lu s t  o n  k i r ­
j e ld a t u d  a j a k i r j a s  « V õ õ r k e e l  
K o o l i s »  n r .  1 —  1962 (K .  K j r -
p o v )  j a  k o g u t e o s e s  « T e h n i l i s t e  
v a h e n d i t e  j a  p r o g r a m m õ p p e  k a ­
s u ta m in e  k e s k -  j a  k õ r g e m a s ,  
k o o l i s »  I I  1963, lk .  295.

Õ P IT A V A  M ATERJALI 
DOSEERIM INE

I n f o r m a t s i o o n i  a n n u s . Õ p p e ­
p r o t s e s s i  p id e v a  ju h t im is e  t ä h t ­
s a m a k s  t in g im u s e k s  p r o g r a m m -  
õ p p e s  o n  õ p p e m a t e r j a l i  o p t i ­
m a a ln e  d o s e e r im in e  j a  õ i g e  t a -  
g a s is e o s e  o r g a n is e e r im in e .

I n f o r m a t s i o o n i  a n n u s e k s  o n  
m in im a a ln e  in f o r m a t s io o n i
m a h t ,  m i s  v õ im a ld a b  t a g a s i s e o -  
s e  j a  k in d lu s t a b  s e e g a  õ p p e ­
p r o t s e s s i  p id e v a  ju h t im is e .

I n f o r m a t s i o o n i  a n n u s  p e a b  
m o o d u s t a m a  lo o g i l i s e  t e r v i k u ,  
s. o . —  t a  e i  t o h i  s is a ld a d a  m i ­
t u t  o m a v a h e l  s e o s t a tu d  v ä id e t , ,  
k u s ju u r e s  in f o r m a t s io o n i  m a h t . 
p e a b  o l e m a  n i i  v ä ik e ,  e t  t a  
v ä l i s t a b  v i g a d e  v õ im a lu s e  v a s ­
t a v a  a n n u s e  õ p p im is e l .

I n f o r m a t s io o n ia n n u s e  o p t i ­
m a a ls e  m a h u  m ä ä r a m is e k s   ̂o n  
v a j a  a r v e s s e  v õ t t a  t e e m a  s is u ,  
õ p p e k ü s im u s e  is e lo o m u  j a  k e e ­
r u k u s t ,  õ p p e e ta p p i ,  k i t s a m a t  
m e t o o d i l i s t  e e s m ä r k i ,  v a r e m ­
õ p i t u d  m a t e r j a l i  is e lo o m u  J a  
õ p i la s t e  e t t e v a lm is t u s t .  V õ õ r ­
k e e l e  p r o g r a m m  õ p p e s  v õ i b  o l l a  
ü h e  a n n u s e  s is u k s  ü k s ik u  
g r a m m a t i l i s e  v õ i  l e k s ik a a ls e  
n ä h t u s e  k i r j e ld u s ,  a l g o r i t m ,  
s e l l e  o s a  v õ i  s t r u k t u u r i  m u d e l  
( in t o n a t s io o n i  v õ i  k õ n e  m u d e l ) .  
K u i  a n t u d  g r a m m a t i l in e  n ä h t u s  
k o o s n e b  m i t m e s t  k o o s t is o s a s t . ,  
s i is  o n  o t s t a r b e k o h a n e  e s i t a d a  
i g a  k o o s t is o s a  e r i  a n n u s e n a . 

(Järgneb.)

Kuidas kalamehed
võistlesidKaunase, R iia  ja Tallinna po- 

lütehniliste instituutide kala­
meeste kohtum isel ületas võist­
lejate arv 15-kordselt pealtvaa­
tajate arvu ja . sellepärast olgu 
järgnevalt toodud pisut statis­
tikat selle ü ritu se  kohta.

Võistlus koosnes kolmest 
alast: kaks ala  peeti T P I  staa­
dionil ja kolm as Sipa lähedasel 
maastikul loodusliku veekogu 
kaldal.

Esimene ala oli täpsusheide 
spinninguga v iie lt  erinevalt dis­
tantsilt. K õ ik  võistlejad soori­
tasid kokku 135 heidet, neist 
82 ei tabanud üldse märklauda.

Täisatabamusi oli 5 korral —  
K P I 2 korda, T P I  3 korda. 77» 
võimalikust punktist saadi 171, 
mis teeb H A  PunkH ühe võist­
leja kohta. ’parem ad tagajärjed 
olid: Vello juhanson  19, Vladas 
Klusis 17 ja Vytautas Jasiukai- 
tis 14.

Kõik võistle jad  heitsid spin­
ninguga kaugust 48 korral, kus­
juures 17 korra l fikseeriti nüli:
6 korda rebenes raskus (40 g) 
tamiili otsast, 4 korda Õnnestus 
teha suur sasi ehk «habe» ning
7 korda langes raskus sektorist 
valin KÕiae kaugemale heitis 
Vladas K lusis (67 n )  mis teeb 
37 m võistle ja  pikkuse ühe 
m eetri kohta. ... .

Võistkondade tagaja.rjed:
K P I v õ i s t k o n d  heitis kokku

Suveks Kloogale!
Üliõpilased, v e e t k e  suve­
puhkus K l o o g a l !

Registreerim ine osavõtuks 
instituudi K looga Puhke-spor_ 
dilaagrist toim ub T P I  S p o r d i ­
klubis kuni 26 juumm.

Vahetuse a jad :
5.— 16. juuli 

18.-29. juuli
1 __1 2 . august

14— 25. august.
üliõpilased tasuvad 50% 

tuusiku hinnast.
Ärge jätke kasutamata sood­

sat võimalust!
T P I  SPORDIKLUBI

271 m, võistkonna kogupikkus 
7 m, suhe 30,7 m lm ;

R P I samad andmed: 211 m „ 
8,2 m, 25,7;

T P I 247 m, 8,4 m, 29,4.
Võistluse viimane ala oli ka­

lade « hirmutamine»  Teenuse
jõel Sipa juures. 6-tunnise
pingsa võistluse jooksul saadi 
17 kala üldpikkusega 4,27 m, ja 
kogukaaluga 4,24 kg. Võrd lu ­
seks võib märkida, et võ istle­
jate kogupikkus oli 23,6 m  ja 
kogukaal üks tonn (määratud 
auto sõidulehe järgi). Et v iim a ­
ne ala on kõige raskem kala- 
spordi ala, seda tõestab läb i­
käidud tee pikkus 84 km  (kõ ig i 
võistlejate poolt kokku), m is  
teeb ligikaudu 20 km kala p ik ­
kuse ühe meetri kohta. Võistle ­
jate ja kalade vanuselist vahe­
korda e i saanud kindlaks teha,, 
sest naisvõistlejate vanust ei 
olnud viisakas küsitluse teel 
vä ija uurida. Tõenäosusteooria 
andis võistluse jooksul tu lem u­
seks 30— 150 aastat ja va ja lik  
ankeedivorm töötatakse vä lja  
1975. а. IV  kvartalis. Kalade 
vanust e i  olnud seetõttu m õtet 
määrata.

Lõpptulemuseks sai T P I 120,5, 
K P I 119,25 ja R P I 86,45 punkti.

S u m a s  järjekorras jaotati ka 
võistlejate meeskondade vahel 
kolm esimest kohta, m illega  
tugevasti rikuti instituutide tä­
hestikulist järjekorda.

E . S E P P ,  
v a b a r i i k l i k u  k a t e g o o r ia  V> 

k o h t u n ik

Vast. toimetaja V. K A LP U S

О р ган  п а р тк ом а , ректората, да - 
м и тета Л1ССМЭ и  п роф ком а  Тал*- 
ли н е к о го  п о ли тех н и ч еск о го  инсти­
тута  газет®»* «Т а л л и н с к и й  п о л и т е х *  
ник».

H in d  2 k o p .
T r ü k ik o d a  « Ü h i s e lu » ,  T a l l i n n ,  

P i k k  t n ,  40/42,
T o l l im i s e  n r .  1963
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